中共重庆大学委员会学生工作部
重大委学办〔2023〕93 号

关于组织 2023 学年感恩中国近现代科学家

奖助学金笔试及面试的通知

相关同学：

重庆大学 2023 学年感恩中国近现代科学家奖助学笔试

及面试工作即将开展，现将相关事宜通知如下。

一、笔试安排

（一）参加人员

申请重庆大学 2023 学年感恩中国近现代科学家奖助学

金者

（二）笔试时间

2023 年 10 月 18 日（周三）13:00—14：00

（三）笔试地点

A、B、C、E 区申报学生：重庆大学 A 区学工部一楼小教

室

D 校区申报学生：重庆大学虎溪校区 D1351

（四）笔试分及大纲

笔试总分 20 分（试卷分*20%），主要范围为重庆大学

校史（包括校训、校风等）、重庆大学著名科学家、校友事

迹、“两弹一星功勋奖章”获得者事迹、中国近现代科学家

的相关事迹、研究成果。

以上内容可到校史馆及立德树人网站科学家主页查阅

https://ldsrw.swjtu.edu.cn/。

（五）笔试注意事项

1. 笔试请提前十分钟到达考场，并携带学生证（或身份

证）作为有效证件进考场，进入考场后按编号就座；

2. 笔试为闭卷考试，不得携带任何书籍、纸张、移动电

话、电子设备，考试草稿纸由监考人员提供；如在考试过程

中出现作弊情况，立即取消其获奖、助资格。

二、面试安排

（一）参加人员

根据学生基础分、笔试分，奖助学金分别评选出前 25

名。

参加面试名单于 18 日晚通知相关学院并在学工部网页

公布，不再另行通知，请注意查看。

（二）面试时间

2023 年 10 月 19 日（周四）下午 14：00 开始

（三）面试地点

重庆大学 A 区学工部二楼会议室

（四）面试程序

1.先奖学金，后助学金，按通知名单顺序分组，每组 5

名，每组现场提前 3 分钟左右随机抽取 1 道题，由工作人员

念题，坐定后依次自我介绍+加答题（3 分钟）

2.评委提问 1-2 个。

（五）面试分及大纲

面试分总分 40 分。根据申请人所提交的心得文章和现

场回答及表现打分。

个人陈述围绕个人学习生活、对中国近现代科学家精神

的学习心得内容展开，开放式必答题限定于中国近现代杰出

科学家、我著名科学家校友事迹。

（六）注意事项

1. 预计每组面试的时间约需 15 分钟左右，请按照面试

顺序预估个人面试时间并提前 30 分钟到达面试场外等候。

2. 如有特殊情况不能按时参加面试者，请与工作人员联

系调整面试顺序。

3. 面试学生需自带“感恩中国近现代科学家奖助学金申

请表”及心得文章（正反面打印）6 份。

三、计分规则

总分 100 分，由基础分、笔试分和面试分三部分构成。

其中基础分 40 分、笔试分 20 分、面试分 40 分。

1. 基础分

奖学金基础分：专业排名前（0-5%]、(5-10%]、(10-20%]

区间内分别计为 40、35、30 分。

助学金基础分：由学业分及家庭经济困难认定程度两部

分构成，其中学业分 20 分，专业排名前(0-10%]、(10-20%]、

(20-30%]区间内分别计分 20、15、10 分。困难程度分共 20

分，特别困难 20 分、困难 15 分、一般困难 10 分。

2. 参考分：总分相同的情况，满足以下条件之一者优先

评选。

①科研、学术竞赛获得省部级以上个人奖励者；作为主

要作者（列前三名）在上一学年发表科研论文一篇及以上或

获得国家发明专利一项及以上者；

②在精神文明建设方面有突出事迹，如见义勇为、抢险

救灾、坚持义务服务等，获得校级以上表彰者；

③热爱公益，上一学年担任学生干部或其它社会服务工

作，取得成效者；

④在文体活动中，获得省、市级以上名次者。

联系电话：65112427（王老师）

重庆大学党委学工部

2023 年 10 月 13 日